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ÇMIMET E ENERGJISE ELEKTRIKE

PER  HEC-et ME KAPACITET DERI 

15 MW.

( Projekt  per diskutim)

                                            Tetor – 2010 -

1. Politika e Qeverise Shqiptare per nxitjen e ndertimit 

te HEC-eve me kapacitet deri 15 MW.

Ne se do te shtronim pyetjen se perse eshte e nevojshme qe te vendoset nje 

cmim i rregulluar stimulues per blerjen nga ana e Furnizuesit Publik me Shumice (FPSH) ne KESH sh.a. te energjise elektrike te prodhuar nga HEC-et e vegjel ( me kapacitet deri 15 MW), pergjigja e saje mendojme se eshte shume e rendesishme.

  
Ne kohen e sotme, ne kushtet e politikave globale dhe rajonale per mbrojtjen e mjedisit nga emetimi i gazeve me efekt sere, shume shtete kane detyrim ligjor qe te prodhojne energji elektrike nga burimet e rinovueshme te energjise (BRE) deri ne nje mase te caktuar. Keshtu BE ka mare persiper detyrimin qe burimet e rinovueshme te kontribojne me 20% te konsumit final te energjise
.

 
Ne vendin tone aktualisht 98% e energjise elektrike prodhohet nga HEC-et te cilet jane BRE. Ne keto kushte vendi yne nuk ka detyrime, sipas legjislacionit ne fuqi dhe traktateve nderkombetare per prodhimin e energjise elektrike nga BRE. Mendojme se edhe ne nje perspektive afatmesme vendi yne nuk do te kete detyrime te ketij karakteri, per pasoje mund te themi se politika nxitese e Qeverise per ndertimin e HEC-eve deri 15 MW nuk buron si nje detyrim ligjor sikurse ndodh ne vendet e tjera.


Ne kuptimin e gjere ekonomik objektivi per te adoptuar politika nxitese per prodhimin e energjise elektrike eshte funksion i shume faktoreve (varjableve), kurse ne kuptimin e ngushte ekonomik ai eshte funksion i vetem dy faktoreve: sasise se energjise elektrike qe synohet te prodhohet dhe cmimit nxites te shitblerjes se kesaj energjie ne treg. Faktori i pare eshte nje variabel i varur ndersa i dyti eshte nje variabel i pavarur.


Sikurse dihet, vendi yne qe nga viti 1998 eshte nje vend importues neto i energjise elektrike. Alternativa e plotesimit te nevojave te vendit me energji elektrike nepermjet  importit, nuk mund te jete nje alternative bindese si nga ana e sigurise se furnizimit po ashtu dhe nga ana ekonomike mbasi sikurse dihet cmimet e importit te energjise elektrike kane fluktuacione te medha. Ne se aktualisht ato jane ulur ne menyre te ndjeshme, kjo ka ardhur per pasoje e uljes se kerkeses per energji, nga faktori krize globale, ndersa ne kushtet e nje zhvillimi ekonomik
 normal, tendencat boterore te cmimeve te energjise elektrike parashikohen ne rritje.


Nga ana tjeter simbas principeve te sigurise se furnizimit, plotesimi i nevojave te nje vendi per energji ne pergjithesi dhe per energji elektrike ne vecanti mbeshtetet ne shfrytezimin me perparesi te resurseve kombetare.     

Ne kete kontekst nje nga elementet e rendesishem te strategjise se Qeverise

Shqiptare per  rritjen e sigurise se furnizimit te vendit me energji elektrike eshte perdorimi me eficience dhe me perparesi i rezerves hidroenergjetike, ende te pashfrytezuar, nepermjet nxitjes se investimeve private.


Shfrytezimi racional i rezerves hidroenergjetike nepermjet ndertimit masiv te HEC-eve te vegjel, pervec rritjes se prodhimit te energjise elektrike nga BRE ka edhe disa perparesi te tjera shume te rendesishme. Keshtu duke qen se ndertimi i tyre ka nje shperndarjes ne te gjithe teritorin e vendit dhe vecanerisht prania e tyre                              ne zonat marginale persa i perket cilesise se furnizimit me energji elektrike sjell nje permiresim thelbesor te cilesise se energjise dhe nga ana tjeter keta HEC-e behen kontribues te rendesishem persa i perket zvogelimit te humbjeve te energjise dhe rritjes se eficiences ne konsumin e energjise elektrike. Keto dukuri pozitive jane vertetuar plotesisht nga HEC-et e rinj te ven ne shfrytezim apo nga ata qe jane rehabilituar.


Ne studimin qe paraqitet, per efekt te nje sere veshtiresish qe kane te bejne me metodologjine, bazen e te dhenave si dhe te nje volumi te madh pune, nuk eshte bere e mundur te behet vleresimi tekniko-ekonomik i efekteve te permiresimit te cilesise dhe rritjes se eficiences nga ndertimi i HEC-eve te vegjel, per ti vleresuar keto efekte eshte e nevojshme te behet krahasimi me investimet qe do te duheshin per realizimin e tyre nepermjet rruges klasike te nderhyrjes, kryesisht, ne ristrukturimin e sistemit elektrik te shperndarjes. 

Kemi mendimin se ndermarja e nje studimi te tille vleresues nga institucionet e specializuara qe trajtojne problemet e zhvillimit te HEC-eve apo te furnizimit me energji elektrike do te ishte shume i dobishem.  


Mbeshtetur ne ligjin nr.9663 date 18.12.2006 “Per Koncensionet”, realizohet nepermjet nje procesi transparent dhe konkurues dhenia me koncension e akseve te rjedhave ujore per ndertimin e HEC-eve, sipas procedurave me propozim te kerkuar dhe te pakerkuar.


Vetem gjate vitit 2009, nga Qeverija Shqiptare u miratuan 90 kontrata koncensionare, te cilat parashikojne instalimin e nje kapaciteti te pergjithshem gjenerues prej 826.5 MW, nje prodhim vjetor te parashikuar te energjise elektrike prej 3.13 TWh dhe nje investim te pergjithshem, gjate nje periudhe 5-6 vjecare, prej 719 Milion€. Duhet theksuar se vlera e mesiperme perben potencialin e plote, qe sigurisht parashikohet te zbatohet ne realitet ne dy dekadat qe pasojne. Keto centrlae do te jene ne vitet e para bazuar ne kontratat afat gjate te energjise elektrike dhe pjesa tjeter do te jete e formes IPP. 

Nga ky kapacitet i pergjithshem koncensionar, 80 kontrata i perkasin HEC-eve me fuqite instaluar deri 15 MW, qe perfaqsojne nje kapacitet te pergjithshem prej 373.1 MW, nje prodhim vjetor prej 1,827 GWh dhe nje investim prej 289 Milion€. 

Ne aneks –A –1 eshte paraqitur pasqyra me karakteristikat e plota te 80 HEC-eve te dhene me koncension gjate vitit 2009, me kapacitet te instaluar deri 15 MW.

Angazhimi i investimeve private, nga vendi dhe nderkombetare, perfaqson nje rruge te sigurte per shfrytezimin e rezerves hidroenergjetike te vendit, por qe te arrihet kjo eshte e nevojshme qe te krijohet nje mjedis terheqes per keto investime. 

Investitoret privat do te investojne per ndertimin e HEC-eve deri 15 MW, vetem ne se nepermjet ketij investimi ata do te realizojne nje norme fitimi konkuruese ne krahasim me sektoret e tjere, brenda dhe jashte vendit. Nga ana tjeter edhe bankat nuk kreditojne investimet ne HEC-e ne qofte se keto projekte nuk jane fitimprurese.

 Per arsye te ruajtjes se konfidencialitetit te dhenave  te koncensioneve,anekset “A” dhe “B” nuk i bashkalidhen per publikim ketij studimi. 

Sikurse dihet, te ardhurat nga veprimtarite gjeneruese te energjise elektrike, jane funksion linear i sasise se energjise elektrike te prodhuar (ne GWh) dhe cmimit me te cilin kjo energji do te shitet (ne lek/kWh). 

Nje nga drejtimet kryesore dhe me te rendesishme qe nxit investimin privat per te marre pjese ne ndertimin e ketyre HEC-eve eshte cmimi me te cilin kjo energji do te shitet.

ERE si i vetmi institucion shteteror qe ka autoritetin ligjor per vendosjen e te gjitha llojeve te cmimeve dhe tarifave te energjise elektrike ne nje treg te rregulluar, nepermjet ketij studimi, reflekton politiken e Qeverise Shqiptare per nxitjen dhe inkurajimin e pjesmarrjes se investimeve private ne ndertimin e HEC-eve me fuqi deri 15 MW duke synuar te percaktoje cmimet me optimale nxitese per keta investitore, duke ruajtur nga ana tjeter ekuilibret e duhura ndaj interesave te konsumatoreve.

2. Gjendja aktuale e cmimeve dhe tarifave te energjise elektrike per HEC-et me kapacitet deri 15 MW.

Aktualisht bazuar ne metodollogjite e llogaritjes se tarifave per HEC-et e vegjel egzistojne dy lloje tarifash me te cilat shitet energjia elektrike nga 

HEC-et me kapacitet deri 15 MW.

· Tarifa 7.4 lek/kWh me te cilen HEC-et egzistues privat dhe te dhene me koncension, te cilet ndodhen aktualisht ne shfrytezim, e shesin energjine elektrike te prodhuar prej tyre te FPSH.

· Tarifa 6 lek/kWh me te cilen HEC-et e rinj te dhen me koncension e shesin energjine elektrike te prodhuar te FPSH.

Arsyetimi i egzistences se dy lloje tarifave eshte perligjur me faktin se ne

46 HEC-et egzistues, nga te cilet 14 te privatizuar dhe 32 te dhene me koncension, me kapacitet te pergjithshem te instaluar 25.8 MW jane perdorur vetem investime rehabilituese ose rikonstruktuese, te cilat jane me te vogla se investimet per ndertim HEC-esh te rinj.

Nga pikpamja metodologjike per  keto HEC-e cmimi i energjise elektrike eshte vleresuar sipas metodes se mbulimit te kostove duke mos marre ne konsiderate incentiva nxitese.

Per HEC-et e dhene me koncension te cilet ndertohen te rinj, ne vleresimin e tarifes se energjise elektrike eshte perdorur principi i nxitjes se investimit nepermjet tarifes “feed-in”. Si metode llogaritjeje e tarifes ne kete rast eshte perdorur metoda referuar cmimit mesatar te importit te energjise elektrike te nje viti me pare.

Duke qene se cmimet e importit te energjise elektrike kane ndryshuar ne menyre te theksuar, zbatimi i kesaj metodologjie llogaritjeje nuk krijon stabilitet per investitoret dhe nuk behet nxitese per ta.

ERE duke marre parasysh peshen e vogel specifike qe kane ne kapacitet instalues dhe ne kapacitet prodhues te energjise elektrike HEC-et egzistuese (privat dhe me koncension) e vlereson te perligjur unifikimin e tarifes per te gjitha kategorite e HEC-eve me fuqi deri 15 MW. Unifikimi i tarifes eshte gjithashtu edhe rekomandim i Autoritetit te Konkurences, mbasi me nje veprim te tille eleminohet deskriminimi i burimeve gjeneruese te grupit deri 15 MW.

Jane keto konsiderata qe e bene Qeverine Shqiptare te kerkoje nga ERE te studjoje vendosjen e tarifave te energjise elektrike te prodhuar nga HEC-et me kapacitet deri 15 MW ne menyre qe te jene nxitese per investitoret dhe te reflektojne edhe pervojat me te mira nderkombetare ne kete fushe.

3. Pervoja evropiane dhe rajonale e cmimeve dhe tarifave te energjise elektrike per HEC-et me kapacitet deri 15 MW.

Eksperiencat Evropiane ne mbështetjen dhe nxitjen për zhvillimin e Burimeve te Rinovueshme te Energjive ka evoluar me kalimin e kohës. Mekanizmat e përdorura për mbështetjen e tyre mund te grupohen si vijon:

· Tarifat fikse, ose siç quhen ndryshe tarifat “feed-in”

· Kuotat e obliguara – (Certifikatat e Gjelberta)

· Subvencione për nje pjese te investimit kapital

· Reduktim i taksave

· Te tjera 

Me poshtë paraqitet ne menyre te permbledhur përmbajtja e secilit mekanizëm mbeshtetes.

3.1.1.
Tarifat ‘Feed-in’

Tarifat ‘feed-in’ janë tarifa fikse me te cilat blihet energjia e prodhuar nga HEC-et e vegjel. Aktualisht këto lloj tarifash për BRE ( burimet e rinovueshme te energjise) përdoren ne vendet e BE-se si Danimarke, Austri, France, Greqi, Spanje, Luksemburg, Portugali etj. Këto lloj tarifash po përdoren me sukses edhe ne Kroaci, Bullgari, Maqedoni dhe Shqipëri, etj. 

Kjo lloj tarife është mekanizmi me i preferuar i Komisionit Evropian (KE), sic shënohet ne planin e KE-se për rritjen e konsumit te energjisë nga BRE-te dhe reduktim te emisioneve te CO2 për periudhën deri ne 2025.

Kjo lloj tarife ka rezultuar veçanërisht e suksesshme ne nxitjen e prodhimit te energjisë elektrike nga energjia hidrike dhe energjia e eres. Ajo është e thjeshte te aplikohet. Tarifa “Feed-in” duhet te jete e ndryshme për teknologji te ndryshme (erë, ujë, diell, biomase, etj.), dhe shpesh është e ndryshme për madhësi te ndryshme te impianteve gjeneruese të të njëjtës teknologji. 

Këto tarifa duhet te reflektojnë rritjen e çmimeve te energjisë elektrike si rezultat i inflacionit, apo edhe ndikimin e mundshëm (por te pa-neglizhueshem) të të tjerë faktorëve relevante.

Zgjidhja e drejte e tarifes “Feed-in”  eshte mjaft tërheqëse për investitorët private, por edhe për bankat qe financojnë investimet ne BRE. Ne vendet e BE-se investitorët/prodhuesit e energjisë elektrike nga BRE-te po orientohen nga vendet ku këto tarifa janë me te larta. 

3.1.2. Kuotat e obliguara – Certifikatat

Ne vendet e BE-se si Anglia, Polonia, Belgjika dhe Italia aplikohet sistemi i kuotave te obliguara te energjisë elektrike te prodhuar nga BRE. Zbatimi i këtij mekanizmi shoqërohet me funksionimin e tregut te ‘Certifikatave te Gjelbra’. Vendosja e kuotave nënkupton qe çdo prodhues ose furnizues i energjisë elektrike duhet qe një përqindje te caktuar te energjisë qe prodhon apo furnizon ta ketë nga BRE-te. Prodhuesi ose furnizuesi është i lire ta prodhoje vete këtë sasi energjie ose te blejë certifikata te gjelbra qe vërtetojnë se një pjese e energjisë se tij është e prodhuar nga burime te rinovueshme. 

Si mekanizëm ky është mjaft i avancuar sepse mundëson qe forcat e tregut te lire te vendosin mbi çmimin e energjisë nga BRE-te nëpërmjet tregtimit te certifikatave te gjelbra. Por nga pikëpamja e administrimit ky sistem paraqitet i komplikuar dhe me kosto te larte për konsumatoret. 

Çmimi i certifikatave varet nga niveli i kuotave te obliguara, sa me te larta te jene këto kuota, aq me te shtrenjta mund te jene certifikatat e gjelbra ne treg dhe aq me i larte është çmimi final për konsumatoret.

Edhe ne vendin tone ligji “Per sektorine e energjise elektrike” parashikon perdorimin e certifikatave te origjines dhe te certifikatave te gjelberta. Leshimi i tyre behet nga ERE dhe ato jane te vlefshme vetem per tregun Italian te energjise, ne baze te Mareveshjes Qeveritare ndermjet dy vendeve.

Prodhuesit qe aplikojne certifikata te gjelberta nuk jane subjekt i tregut te regulluar te energjise elektrike dhe per pasoje nuk perfitojne nga incentivat, te cilat jane specifike vetem per tregun e rregulluar te energjise elektrike ne Shqiperi.

3.1.3. Subvencione për një pjese te investimit kapital

Ne mjaft vende te BE-se aplikohen mekanizma qe subvencionojnë nje pjese te investimeve kapitale për ndërtimin e njësive prodhuese te energjisë nga BRE-te. Masa e subvencioneve ndryshon sipas vendeve dhe teknologjise. Kjo mase synon uljen e barrës fillestare për ndërtimin e gjeneruesve, duke e bere projektin sa me te pranueshëm nga bankat për financim.Subvencionet për investime të drejtpërdrejta për prodhuesit zakonisht bazohen në kapacitetin e instaluar për prodhim të energjisë (në kW). Ne keto raste çdo investitor automatikisht merr një subvencion që korrespondon me kapacitetin gjenerues. Energjia e prodhuar shitet direkt tek furnizuesit apo direkt tek konsumatorët me çmim komercial, pra me atë te tregut. 

Në Angli p.sh. shfrytëzohet kombinimi i disa incentivave, përfshirë subvencionin për investime kapitale.

Ne shme vende eshte hequr dore nga perdorimi i kesaj incentive per  arsye se ajo inkurajonte jashtë mase zhvillimin e turbinave të erës më pak efiçiente. 

3.1.4. Reduktimi i taksave (kreditimi i taksave)

Ne mjaft vende te BE-se aplikohet po ashtu edhe mekanizmi i reduktimit te taksave qe detyrohen te paguajnë gjeneruesit e energjisë nga BRE. Edhe kjo mase synon te beje kompetitive ne treg energjitë e prodhuara nga BRE. Kreditimi i taksave është skema ku aplikohen taksa preferenciale për investime në energjinë e ripërtëritshme apo në paisjet për prodhimin e energjisë së ripërtëritshme me qëllim të ofrimit të incentivave për investime. Skemat e aplikimit te kreditimit janë te ngjashme me taks kreditë e siguruara në disa shtete për investitorët e huaj në mënyrë që të nxiten investimet e huaja. Disa vende qe i aplikojnë ato janë Holanda, Portugalia, SHBA, Greqia, Spanja, Irlanda dhe Gjermania.

Skemat konkrete në mënyrë tipike përbëjnë një reduktim maksimal në të
ardhurat e taksueshme, qoftë nga të ardhurat e fituara nga investimet apo ato qe jane pjesë e investimeve të bëra për prodhimin e energjisë së ripërtëritshme. Keto skema janë mjaft efektive përgjatë viteve të para pas investimit të realizuar.

	Shembuj ne aplikimin e kreditimit te taksave

Austria Investitorët privat marrin taks kredi për investime në shfrytëzimin e energjisë së ripërtëritshme (taksa personale). Shuma kryesisht është e limituar në 3,000 € për vit.
Belgjika 13.5 – 14% për investimet në BRE që zbriten nga fitimi i i kompanisë, amortizim regresiv i investimeve. TVSH e zbritur në ndërtim apo renovim në qoftë se përfshihet efiçienca e energjisë deri ne 6%.
Danimarka 3,000 DKK e të ardhurave të para nga energjia e erës janë të liruara nga taksat.
Franca Një zbritje prej 15% në kostot e investimit me një maksimum prej 3000 € për person dhe TVSH e zbritur (5.5%) në pajisjet për energji të ripërtëritshme (nuk aplikohen në kostot e instalimit).

Gjermania Humbjet e investimeve mund të zbriten nga të ardhurat taksative. Ky fakt ngrit kthimin e investimit për projektet me erë.
Greqia Deri në 75% të investimeve në ER mund të zbriten.
Irlanda Incentiva e përbashkët e taksave: lirimi nga taksat deri në 50% për të gjitha shpenzimet kapitale për investime të caktuara në BRE.
Portugalia Deri në 30% të çfarëdo lloj investimi në ER mund të zbritet me maksimumin prej 700 € në vit. Zbritja në TVSH (12%) për paisjet e burimeve të ripërtëritshme.
Spanja Taksa e përbashkët Taksa: 10% (deri në 20% në disa rajone autonome) përgjegjësia për taksa në vend të 35% për investime në asete fikse në mjedise të favorshme.
Holanda Investitorët në BR janë të kualifikuar që të zbresin  fitimin  e tyre te taksueshem me 55% të shumës së investuar. Investitorët në BRE mund të sigurojnë norma më të ulëta të interesit (deri në 1.5%) për investimet e tyre. Dividendat janë të liruara nga taksat për investitorët privat. 

Burimi: Raporti i BE, 2008


Ne menyre te permbledhur ne tabelen -1- jane paraqitur mekanizmat mbeshtetes qe perdoren ne vendet e BE-se dhe vendet ku ato aplikohen.

                






Tabela -1-



	Nr


	Mekanizmi mbeshtetes
	Vendet ku aplikohet

	1
	Tarife fikse (tarifa “Feed-in”)
	Austri,France,Greqi,Itali,Holland

Luxenburg,Spanje,Portugali

	2
	Kuota te detyruara (Certifikatat e Gjelbra).
	Belgjike,Britani,Itali,Hollande

	3
	Subvencion ne investimin kapital
	Austri,Belgjike,France,Britani, Greqi,Itali,Hollande,Norvegji, Portugali,Luxenburg,Spanje

	4
	Reduktim i taksave 
	Belgjik,Finland,Britani,Hollande,Portugali

	6
	Te tjera
	Belgjike,Suedi


4. Analiza e metodave te vleresimit te tarifave te energjise elektrike per HEC-et me kapacitet deri 15 MW.

Duke u bazuar edhe ne pervojen e vendeve evropiane, ERE ka marre ne 

analize 4 metoda per vleresimin e tarifave te energjise elektrike te prodhuar nga HEC-et me fuqi deri 15 MW.


Ne tabelen -4.1- paraqiten ne menyre te permbledhur 4 metodat e analizuara si dhe formulat baze te llogaritjes qe jane zbatuar per seicilen metode.


                              






          Tabela -4.1-

	Nr


	Mekanizmi mbeshtetes i Tarifa “Feed-in”
	Formula Llogaritese

	4.1
	Mbi cmimet e importit ose mbi cmimin e regut.
	P= Pimp(t-1) * 1.1 * Kursi Kembimit

	4.2
	Mbi cmimin me pakice te energjise elektrike dhe faktorin”Z”
	P= [Pr * (1-Ld%)]*Z

	4.3
	Mbi cmimin me pakice te energjise elektrike me reduktim te kostos se transmetimit
	P= [(Pr – Pt) * (1-Ld%)]*Z

	4.4
	Mbi cmimin e fiksuar dhe axhustusr te periudhes aktuale
	P= (Pmr – k * Pmr) * δ

	4.5
	Mbi Koston marxhinale te Njesive te Gjenerimit
	
[image: image1.wmf]å

å

=

=

+

+

=

30

0

30

0

)

1

(

)

1

(

i

i

i

i

i

i

i

i

r

E

r

C

LDC




Ne parim jane analizuar 3 metoda llogaritjeje, dhe pikerisht :

· Metoda e bazuar ne cmimet e importit te energjise elektrike.

· Metoda bazuar ne cmimin mesatar me pakice te konsumatoreve fundor.

· Metoda e bazuar ne koston marxhinale te njesive gjeneruese.

Metoda e mbulimit te kostove eshte trajtuar ne tre variante, duke ju referuar 

marrjes ne konsiderate te nivelit te humbjeve dhe tarifes se transmetimit. Per lloje te ndryshme te BRE kjo tarife korektohet me koeficientin “Z” i cili per HEC-et deri 15 MW eshte pranuar Z=1. 

4.1. Metoda “Mbi Cmimet e Importit”:

Metodologjia e vendosjes se cmimit te unifikuar te energjise elektrike te

prodhuar nga HEC-et e dhen me koncension eshte bere nga ERE me vendimin nr. 6, dt.26.01.2007, me pas ERE ka reflektuar politikat nxitese te Qeverise Shqiptare te shprehura ne VKM nr.87, dt.16.01.2008.


Sipas ketij reflektimi, cmimi i energjise elektrike i prodhuar nga HEC-et me fuqi deri 15 MW eshte bazuar ne cmimin mesatar te ponderuar te importit te energjise elektrike te vitit parardhes “Pimp(t-1)”.


Efekti i reduktimit te humbjeve teknike te energjise elektrike ne shperndarje dhe ne transmetim, si pasoje e ndertimit te ketyre HEC-eve ne zona periferike te sistemit energjetik, eshte pranuar ne masen 10% te nivelit aktual ne zonen perkatese, dhe ne formule jane marre parasysh me koeficientin “1.1”.


Duke qen se importet e energjise elektrike kryhen sipas cmimit te importit ne  €/MWh, ne vleresimin e cmimit te energjise elektrike te prodhuar nga HEC-et deri 15 MW eshte marre ne konsiderate edhe kursi i kembimit €/Lek. 


Metoda e caktimit te Tarifes “Feed-in” bazuar mbi cmimet e importit te energjise elektrike, ne forme perfundimtare, shprehet nga formula:

P= Pimp(t-1) * 1.1 * Kursi Kembimit


Kjo metode u zbatua gjate viteve 2008 deri 2010 dhe efektet e saje u shtrine vetem ne nje HEC, i cili u fut ne shfrytezim ne fillimte vitit 2010.


Ne tabelen -4.1- eshte paraqitur ecuria e cmimeve te importit te energjise elektrike gjate periudhes 2002 – 2009. Grafikisht ecuria e ketyre cmimeve eshte paraqitur ne figuren -3.1-











Tabela -4.1.-

[image: image2.emf]2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Import (GWh) 2,072 937 567 365 633 2,828 2,417 53

Çmimi mesatar i importit (Euro/MWh) 30.18 30.15 35.57 40.04 47.81 69.00 79.00 41.15

Vlera e Importit (000Euro) 62,534 28.261 20.172 14.628 30,246 195.132 190.943 21.84
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Figura -4.1-

Ne tabelen -4.1.1.- eshte paraqitur cmimi i energjise elektrike i zbatuar sipas kesaj metode per periudhen 2008 – 2010.

                                                                          


     Tabela -4.1.1.-

	Emertimi
	Viti

	
	2007
	2008
	2009
	2010

	Cmimi energjise elektrike (Lek/kWh)
	6.5
	9.37
	9.37
	6.0


Pervoja e zbatimit te kesaj metode tregoi se cmimet e energjise elektrike pesojne ndryshime te theksuara ne funksion te konjukturave te tregut rajonal te energjise elektrike. Keshtu cmimet e energjise elektrike te prodhuar nga HEC-et me fuqi deri ne 15 MW ne vitin 2010 ishin 36% me te ulta se cmimet e nje viti me pare. Keto fluktuacione te theksuara te cmimeve krijojne pasiguri te investitoret nga njera ane por edhe te institucionet financiare te cilat i kreditojne keta investitore. 
Duke qen keshtu, ERE i propozoi Qeverise qe te kalohet ne nje metode tjeter te Feed-in Tariff, e cila te kete ne themel pervec faktoreve nxites (si 15 vjet PPA, etj) edhe faktoret te tjere stabilizues (cmimet te qendrueshme ne kohe), si nje garanci sigurije per investitoret.

Sikurse verehet nga permbajtja e metodes, cmimet percaktohen per cdo vit, 

cka nuk garanton stabilitet dhe siguri per investitoret.

4.2. Metoda “Mbi Cmimin me pakice dhe faktorin Z, pa reduktim te kostos se transmetimit”:

Kjo metode propozohet nga METE ne kuader te hartimit te projekt-ligjit 

“Per energjite e rinovueshme” dhe merr ne konsiderate nepermjet faktorit “Z” llojet e ndryshme te energjive te rinovueshme, potencialet e shfrytezimit te tyre si dhe respektimin e direktives se BE-se per energjite e rinovueshme. Simbas ketij projekti eshte parashikuar qe faktori “Z” te percaktohet nga ERE.


Formula llogaritese sipas kesaj metode shprehet si e poshte:

P = [Pr * (1-Ld%)]* Z


ku:


P      – cmimi i energjise elektrike i prodhuar nga HEC-et me kapacitet deri 

                   15 MW, ne Lek/kWh.


Pr     – cmimi mesatar i shitjes me pakice te energjise elektrike per

                    konsumatoret tarifore ne Lek/kWh.


Ld% -  perqindja e humbjeve teknike ne rrjetin e shperndarjes, e miratuar 


          nga ERE, per qellim te llogaritjes se cmimit te njejesuar sipas kesaj 

                    formule.
Z – faktori qe varet nga lloji i burimit te rinovueshem, potenciali i mbetur pa shfrytezuar per secilin burim si dhe targetat qe duhet te plotesoje vendi yne ne perputhje me Direktiven Europiane te Burimeve te Rinovueshme te Energjise. Gjithashtu vlen te theksohet se ne Draft Ligj theksohet se “Z” duhet te percaktohet nga ERE bazuar ne nje studim perkates per kete qellim. Nga ana tjeter vlen te theksohet se Draft Ligji eshte ne fazen e studimit dhe Qeveria i ka kerkuar ERE-es te propozoje formulen me te mire te feed-in tariffes per HEC-et e vegjel. Ne formulen e mesiperme, per HEC-et, ne se marrim Z=1 dhe marrim ne konsiderate tarifen e sherbimit te transmetimit atehere formula e mesiperme do te modifikohej dhe do te behej e njejte me formulen e feed-in tarifes te aprovuar dhe zbatuar deri me tani nga ana e ERE-s per HEC-et e vegjel ekzistues.

4.3. Metoda “Mbi Cmimin me pakice dhe reduktim te kostos se transmetimit”

Kjo metode perfaqson nje korektim te metodes se propozuar nga METE,

sepse merr ne kosiderate reduktimin e kostos se transmetimit.


Formula llogaritese sipas kesaj metode shprehet si e poshte:

P = [(Pr – Pt) * (1-Ld%)]* Z


ku:


P      – cmimi i energjise elektrike i prodhuar nga HEC-et me kapacitet deri 

                   15 MW, ne Lek/kWh.


Pr     – cmimi mesatar i shitjes me pakice te energjise elektrike per

                    konsumatoret tarifore ne Lek/kWh.


Pt     – tarifa e sherbimit te transmetimit e miratuar nga ERE.


Ld% -  perqindja e humbjeve teknike ne rrjetin e shperndarjes, e miratuar 


           nga ERE, per qellim te llogaritjes se cmimit te njejesuar sipas kesaj 

                    formule.
Z- (shiko me siper pershkrimin e ketij faktori). 


Marrja ne konsiderate e reduktimit te kostos se transmetimit buron nga fakti se HEC-et me kapacitet te instaluar deri 15 MW jane prodhues te vegjel te energjise elektrike dhe lidhen drejteperdrejte ne sistemin e shperndarjes. Keta HEC-e duke mos pasur ndonje raport me sistemin e transmetimit, tarifa e tyre nuk ka arsye qe te ngarkohet me koston e transmetimit. Eshte kjo arsyja qe ne formulen llogaritese eshte marre parasysh reduktimi i kostos se transmetimit.

4.4. Metoda “Mbi cmimin e fiksuar dhe axhustuar te

periudhes aktuale”

Kjo metode udhehiqet nga parimi rregullator per balancimin e interesave te 

konsumatorit. Ne themel te kesaj metode shtrohet pyetja se sa duhet te jete cmimi maksimal i mundshem i shitjes se energjise elektrike nga prodhuesit e HEC-eve me kapacitet deri 15 MW, te Furnizuesit Publik me Shumice (KESH), ne menyre qe ky transaksion te kete ndikim sa me te vogel ne cmimet e konsumatoreve fundore dhe njekohesisht te sherbeje si Tarife “Feed-in” per investitoret.


Si cmim referues ne hartimin e formules llogaritese sherben cmimi mesatar i shitjes me pakice te energjise elektrike, i cili per vitin 2010 eshte 9.53 Lek/kWh.


Kjo metode merr ne konsiderate faktin se sasia e energjise elektrike e injektuar ne rrjetin e shperndarjes nga ana e prodhuesve me HEC-e deri ne 15 MW nuk shkon e tera te konsumatori fundor, mbasi nje pjese e saje humbet ne rrjet ne formen e humbjeve teknike te energjise elektrike ne shperndarje. Niveli i humbjeve eshte i ndryshem ne varesi te nivelit te tensionit ne te cilin injektohet energjia e prodhuar ne rrjetin e shperndarjes.


Ne baze te kesaj metode behet gjithashtu grupimi i HEC-eve sipas kapacitetit ne 3 grupe dhe perkatesisht: 

· Grupi i pare, HEC-e me kapacitet  0 – 2,000 kW.

· Grupi i dyte, HEC-e me kapacitet  2,001 – 5,000 kW.

· Grupi i trete, HEC-e me kapacitet  5,001 – 15,000 kW.

Formula llogaritese sipas kesaj metode shprehet si me poshte:

Pu = [ Pp * ( 1- Kgr) ] α



ku:


Pu      – cmimi i energjise elektrike i prodhuar nga HEC-et me kapacitet deri 

                     15 MW, ne Lek/kWh.

Kgr 
– faktor qe varet nga grupi i HEC-eve dhe niveli i humbjeve teknike 

            ne shperndarje, ne varesi te pozicionit ku jane lidhur. 


Pp     – cmimi mesatar i shitjes me pakice te energjise elektrike per

                    konsumatoret tarifore ne Lek/kWh.

         α 
- faktor i rritjes se eficiences elektroenergjetike


Faktori “Kgr” eshte pranuar:



   Kgr = 0.12 per grupin e pare te HEC-eve



   Kgr = 0.15 per grupin e dyte te HEC-eve



   Kgr = 0.18 per grupin e trete te HEC-eve 

         Faktori “α” eshte pranuar:


             α1 = 0.900 per periudhen 2011 – 2015



   α2 = 0.850 per periudhen 2016 – 2020



   α3 = 0.825 per periudhen 2011 – 2015


Duke marre parasysh keta faktore, cmimi i energjise elektrike i prodhuar nga HEC-et me kapacitet deri 15 MW, per seicilin grup do te rezultoje perkatesisht:

Per periudhen 2011deri ne 2015



Pu1 = 7.470 Lek/kWh 

                     Pu2 = 7.290 Lek/kWh

                     Pu3 = 7.020 Lek/kWh
4.5. Metoda e Kostos Marxhinale te njesive te gjenerimit te

energjise elektrike:
Nje metode tjeter shume e perhapur, sidomos ne sektorin e e gjenerimit te energjise elektrike, eshte edhe kosto njesi marxhinale afat gjate e gjenerimit te njesise se energjise elektrike (Levelised Discount Cost-LDC). Kosto njesi marxhinale afat gjate e gjenerimit te energjise elektrike llogaritet mbeshtetur mbi formulen e meposhtme: 


[image: image4.wmf]å

å

=

=

+

+

=

30

0

30

0

)

1

(

)

1

(

i

t

t

t

i

t

t

t

r

E

r

C

LDC


[Leke/kWh]






ku:


LDC – Kosto njesi afatgjate e diskontuar (Levelised Discount Cost).


Ct     -  Shumatorja e kostos se investimit, mirembajtjes, fuqise puntore dhe 

                    amortizimit per te gjithe periudhen e jetegjatesise se objektit e cila

                    eshte pranuar:   t = 30 Vjet.


rt    -  Norma nominale e diskontimit. Indeksi i iflacionit eshte marre 3-4% 


ne vit bazuar ne Banken e Shqiperise. Kjo ben te mundur qe te kemi 


cmime te qendrueshme. 

Et   -  Energjia elektrike e prodhuar gjate periudhes  t=30 vjet.


Analiza e kesaj metode eshte bazuar ne treguesit e 90 kontratave koncensionare te akorduara nga Qeverija Shqiptare gjate vitit 2008-2009 per ndertimin e HEC-eve me fuqi deri 15 MW (shihni Anex -1- ).


Nga shqyrtimi i kujdeseshem i treguesve te 90 kontratave koncensionare verehet se ne shume raste skenaret e propozuar jane skenare me elemente me optimistike se sa realiteti. 


Per te qene sa me realist ne vleresimet e ketyre treguesve sintetike eshte bere korrektimi i tyre duke u mbeshtetur ne vleresimet e studimit qe KfW ka bere per 26 nga 90 HEC-et e dhene me koncension, te cilat kane sherbyer edhe per realizimin e garancise bankare per kreditimin e investitoreve te ketyre centraleve.


Ne Anex -B- jane paraqitur karakteristikat e ketyre centraleve.


Nje tipar tjeter i rendesishem i analizes se hidrocentraleve te vegjel me fuqi deri 15 MW eshte grupimi i tyre ne tre kategori sipas fuqise se instaluar, grupim i cili i sherben nje pergjithesimi perfaqsues me te sakte te karakteristikave te tyre themelore.


Duke u mbeshtetur edhe ne pervojen e vendeve te tjera ky grupim eshte pranuar si me poshte:

· Grupi i pare HEC-e me kapacitet  0 – 2,000 kW.

· Grupi i dyte HEC-e me kapacitet  2,001 – 5,000 kW.

· Grupi i trete HEC-e me kapacitet  5,001 – 15,000 kW.

Per secilin grupim analizat kryhen ne menyre specifike dhe cmimet e

energjise elektrike te prodhuar prej centraleve te cdo grupi do te jene te vecanta.
Per grupin e pare jane analizuar 9 HEC-e me kapacitet nga 160 kW deri ne 1,775 kW, per grupin e dyte jane trajtuar 7 HEC-e me kapacitet nga 2,200 kW deri ne 4,700 kW, ndersa ne grupin e trete 10 HEC-e me kapacitet nga 5,405 kW deri ne 14,200 kW.
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Figura -4.4.1- Kosto afatgjate marginale, e njesise se gjenerimit te energjise elektrike.

Ne grupin e pare, kosto afatgjate marginale njesi e gjenerimit rezulton 0.0551 €c/kWh, per grupin e dyte 0.0492 €c/kWh dhe per grupin e trete rezulton

0.0420 €c/kWh, ne forme grafike keta tregues jane paraqitur ne figuren -4.4.1-
Ne grafikun e figures -4.4.2- jane paraqitur kostot mesatare afatgjate, margjinale per seicilin nga grupet e HEC-eve me kapacitet te instaluar deri 15 MW.
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Figura -4.4.2- Kosto mesatare, afatgjate marginale, per cdo grup HEC-esh

Percaktimi i tarifes “Feed-in” duke u mbeshtetur ne koston afatgjate marginale njesi te gjenerimit eshte bere duke pranuar kohen e veteshlyerjes se investimit per 10 vjet. Ne tabelen 5.1.3 jane paraqitur investimet totale te secilit projekt te marre ne analize. Paketa financiare eshte kompozuar e tille qe i pershtatet kushteve reale te huadhenies nga Bankat e Nivelit te Dyte ne raportet 40% kapital vetiak (equity) dhe 60% si hua (loan). Huaja nga keto banka kerkohet te shlyehet per 7 vite, ndersa kapitali vetiak eshte konsideruar qe do te shlyhet per 10 vite. Ne grafikun e figures 5.5.2. dhe ne tabelen 5.5.2 jane paraqitur kohet e vetshlyerjes per huate e marra nga bankat per ndertimin e plote te centralit. 

Cmimet e shitblerjes (feed-in) te propozuara jane perkatesisht per secilin grup: 6.67 Euro cent/kWh, 6.63 Euro cent/kWh dhe 5.50 Euro cent/kWh. Nje pranim i tille eshte arsyetuar duke ju referuar afatit te shlyerjes se kredive te akorduar nga bankat e nivelit te dyte ne Shqiperi per kete natyre investimesh.
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Figura -4.4.3.- Kosto afatgjate marginale e njesise se gjenerimit te energjise elektrike dhe

tarifa”Feed-in” e propozuar

Periudha mbas vitit te 10-te deri ne vitin 15-te eshte nje periudhe kur investimi eshte shlyer dhe norma e kthimit nuk argumentohet qe te mbetet e pandryshuar, mbasi investitori do te perfitonte nje norme kthimi te pamerituar. Si rregull norma e kthimit mbas afatit te shlyerjes se investimit duhet te reduktohet. Egzistojne pikpamje te ndryshme mbi nivelin e reduktimit te normes se kthimit, por ajo nuk kalon (1-2)% ne vit. 
Ne figuren -4.4.3- jane paraqitur kostot afatgjate marginale, te njesise se gjenerimit te energjise elektrike dhe tarifat “Feed-in” per cdo grup HEC-esh.
Ne figuren -4.4.4- jane paraqitur kostot mesatare, afatgjate marginale, per cdo grup HEC-esh dhe tarifat “Feed-in” te propozuara, gjithashtu per cdo grup 

HEC-esh, duke pranuar kohen e veteshlyerjes se investimit per 10 vjet.
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Figura -4.4.4- Kosto mesatare afatgjate marginale, per cdo grup HEC-esh dhe tarifa “Feed-in” e propozuar


Diferenca ndermjet kostos mesatare afatgjate margjinale, per cdo grup HEC-esh dhe tarifes “Feed-in” shpreh nivelin e incentives qe aplikohet per seicilin grup HEC-esh. Per nivelin e ri te tarifes “Feed-in” eshte bere rillogaritja e kostos afatgjate margjinale e cdo njesie gjenerimi dhe keto rezultate jane paraqitur ne grafikun e figures -4.4.5-.
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Figura -4.4.5.- Kosto afatgjate marginale e njesise se gjenerimit te energjise elektrike e rillogaritur sipas tarifes ”Feed-in” te propozuar.



Te dhenat jane paraqitur ne “cent €/kWh” mbasi investimet per ndertimin e HEC-eve me kapacitet deri 15 MW ne pergjithesi jane te shprehura ne Euro. Konvertimi i tarifes nga  “cent €/kWh” ne “Lek/kWh” eshte bere duke pranuar kursin e kembimit 1€ : 135 Lek.

5. Krahasimi i varianteve te marre ne analize:

            Per te realizuar nje krahasim sa me objektiv te varjanteve te marre ne analize, eshte e rendesishme qe ata te vendosen ne kushte te barabarta per krahasim. Bazuar ne analizen e deritanishme, ne tabelen -5.1.1- jane paraqitur cmimet e shiteblerjes se energjise elektrike  qe rezultojne per seicilen metode dhe per seicilin 

grup HEC-esh.







Tabela -5.1.1-

	Emertimi i metodes se propozuar
	Cmimi i energjise elektrike Lek/kWh

	
	0-2000 kWh
	2001-5000 kWh
	5001-15000 kWh

	Metoda mbi cmimet e importit
	6.115
	6.115
	6.115

	Met. mbi cmimet me pakice dhe faktorin “Z”
	7.492
	7.492
	7.492

	Met. mbi cmimin me pakice me reduktim te kostos se transmetimit
	7.992
	7.992
	7.992

	Met. mbi cmimin e fiksuar dhe axhustuar te periudhes aktuale
	8.302
	8.100
	7.803

	Metoda e kostos mesatare marginale
	9.010
	8.510
	7.420


  Ne menyre grafike keto rezultate jane paraqitur ne figuren -5.1.1.-
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          Fig. -5.1.1- Cmimet e energjise elektrike ne c€/kWh per variante e marre ne analize

    Qe keto cmime te shitblerjes se energjise elektrike te vendosen ne nje baze te perbashket krahasuese kemi gjykuar qe te krahasohen nepermjet treguesit te kohes se veteshlyerjes se investimit, perkatesisht per seicilin variant. Keshtu ne se koha e veteshlyerjes se investimit, per variantin me cmim mesatar marginal afatgjate eshte  pranuar 10 vjet dhe mbi kete baze jane vleresuar cmimet per seicilin grup HEC-esh, per variantet e tjera eshte ndjekur rruga e anasjellte. Duke ditur cmimin e shitblerjes se energjise elektrike per seicilin variant (tabela 5.1.1.), eshte percaktuar koha e veteshlyerjes per cdo grup HEC-esh. Rezultatet e ketyre vleresimeve jane paraqitur ne tabelen -5.1.2- 

                                                                                                                          Tabela -5.1.2-

	Emertimi i metodes se propozuar
	Koha e veteshlyerjes se investimit ne Vite

	
	0-2000 kWh
	2001-5000 kWh
	5001-15000 kWh

	Metoda mbi cmimet e importit
	10.32
	9.69
	8.27

	Met. mbi cmimet me pakice dhe faktorin “Z”
	8.43
	7.91
	6.73

	Met. mbi cmimin me pakice me reduktim te kostos se transmetimit
	7.89
	7.40
	6.31

	Met. mbi cmimin e fiksuar dhe axhustuar te periudhes aktuale
	7.61
	7.32
	6.48

	Metoda e kostos mesatare marginale
	7.10
	7.10
	7.10


Ne menyre grafike rezultatet e vleresimit te kohes se veteshlyerjes per seicilin variant jane paraqitur ne figuren -5.1.2-.
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Fig. -5.1.2- Koha/Periodha e veteshlyrjes ne “Vite” per seicilin nga variantet e marre ne analize

    Sikurse vihet re, varianti me cmimet e energjise elektrike sipas metodes se cmimit mesatar marginal ka kohen me te vogel te veteshlyerjes dhe te njejte per te tre grupet e HEC-eve. Megjithate vem re se nga krahasimi i kohes se vete shlyerjes per 4 varjantet e fundit nuk konstatohet ndonje ndryshim domethenes ndermjet tyre.

      Duke ju referuar te dhenave te aneksit –A-, jane paraqitur ne forme te permbledhur ne tabelen -5.1.3- karakteristikat qe percaktojne peshen specifike te cdo grupi HEC-esh me kapacitet deri 15 MW ndaj totalit te HEC-eve te vegjel.







Tabela -5.1.3-

	Grupet e HEC-eve
	Nr.
	Fuqia e instaluar
	Energjia qe parashihet te prodhohet
	Investimi i parashikuar

	
	
	MW
	%
	GWh
	%
	Mil.€
	%

	HEC-e me kapacitet 0-2,000kW
	29
	25.674
	6.88
	131.67
	7.20
	19.64
	6.78

	HEC-e me kapacitet 2,001-5,000 kW
	41
	76.556
	20.52
	355.38
	26.51
	60.20
	20.81

	HEC-e me kapacitet 5,001-15,000 kW
	75
	270.893
	72.60
	1,340.11
	66.29
	209.43
	72.41

	Totali
	108
	373.123
	100
	1,827.17
	100
	289.27
	100


       Grupi i HEC-eve me kapacitet 5-15 MW perfaqson rreth 72.6% te kapacitetit te pergjithshem instalues, 66.29% te energjise se pergjitheshme qe parashikohet te prodhohet dhe 72.41% te investimeve te parashikuara. 

       Mendojme se eshte me rendesi te theksohet se metoda e vleresimit te tarifes sipas kostos marginale afatgjate eshte metode direkte vleresimi e bazuar mbi mbulimin e kostove te ndertimit si dhe mbi kostot afatgjata te shfrytezimit te objektit, si e tille kjo metode lejon te behet nje vleresim i kostove reale per ndertimin dhe shfrytezimin e objektit dhe shkalla e nxitjes nepermjet tarifes “feed-in” eshte e shprehur ne menyre eksplicite dhe eshte e vleresueshme, ne dallim nga metodat e tjera ku vleresimi i tarifes  behet sipas karakteristikave te tregut me pakice te energjise elektrike.

        Duke shfrytezuar te dhenat per kostot e percaktuara me metoden e kostos marginale afatgjate, edhe per variantet e tjera, sipas grupeve te HEC-eve dhe duke ju referuar tarifave “ffeed-in” te propozuara nga variantet e tjera verejme:

· Tarifa sipas variantit me cmimet e importit nuk ka nxitje vetem per grupin e HEC-eve 0-2MW.

· Te gjitha tarifat e tjera kane nxitje. Shkalla e nxitjes e shprehur si diference ne leke,  midis kostos  marginale afatgjate pa “feed-in” dhe tarifes se cdo vatianti te propozuar, eshte paraqitur  per seicilin variant ne tabelen 5.1.4. 
  





    Tabela -5.1.4-

	Emertimi i metodes 

se propozuar per llogaritje
	Tarifat Lek/kWh per cdo variant dhe diferenca ne lek e cdo tarife ndaj Kostos Mesatare Marginale

	
	0-2,000kW
	2,001-5,000 kW
	5,001-15,000 kW

	
	Tarifa
	Diferenca
	Tarifa
	Diferenca
	Tarifa
	Diferenca

	
	Lek/kWh
	Lek/kWh
	Lek/kWh
	Lek/kWh
	Lek/kWh
	Lek/kWh

	Metoda e kostos mesatare marginale
	7.456
	0.000
	6.611
	0.000
	5.704
	0.000

	Metoda mbi cmimet e importit
	6.115
	-1.341
	6.115
	-0.496
	6.115
	+0.411

	Met. mbi cmimet me pakice dhe faktorin “Z”
	7.492
	+0.036
	7.492
	+0.881
	7.492
	+1.788

	Met. mbi cmimin me pakice me reduktim te kostos se transmetimit
	7.992
	+0.536
	7.992
	+1.381
	7.992
	+2.288

	Met. mbi cmimin e fiksuar dhe axhustuar te periudhes aktuale
	8.302
	+0.846
	8.1
	+1.489
	7.803
	+2.099

	Metoda e kostos mesatare marginale me tarif “ffeed-in”
	9.010
	+1.760
	8.510
	+2.047
	7.420
	+1.685


         Ne tabelen 5.1.5. eshte shprehur kosto e politikes nxitese nga aplikimi i tarifes “ffeed-in” per seicilen nga metodat llogaritese te marra ne analize, per seicilin grup HEC-esh. 

         Ne total rezulton nje kosto e politikes nxitese prej  3223 Milion Lek, ose rreth  23.88 Milion €/Vit, ne se do te pranohej varianti i metodes se kostos mesatare marginale si metode per aplikimin e tarifes “ffeed-in”. Kjo kosto vjetore do te rezultoje e plote ne fund te periudhes kur te jene futur ne shfrytezim te gjithe HEC-et e paraqitur ne aneks –A-. Deri atehere ajo do te jete e reduktuar ne funksion te numrit te HEC-eve qe futen ne pune dhe energjise elektrike te prodhuar per cdo vit. 

        Koeficienti i penetrimit te kostos totale te “ffeed-in” per cdo vit, duke filluar nga viti 2011, nuk eshte llogaritur,  mbasi mungojne te dhenat e kalendarit real te futjes ne shfrytezim te HEC-eve deri 15 MW.







   Tabela -5.1.5-

	Emertimi i metodes se propozuar per llogaritje
	Grupi
	0-2 MW
	2-5 MW
	5-15MW
	Kosto Totale

e nxitjes 

(Milion)

	
	Energjia GWh
	131.67
	355.38
	1340.11
	

	
	Diferenca
	Leke
	Leke
	Leke
	Leke
	Euro

	Metoda e kostos mesatare marginale pa tarife “feed-in”
	0.000
	0.000
	0.000
	0.00
	0.00

	Metoda mbi cmimet e importit
	-1.341
	-0.496
	+0.411
	904
	6.70

	Met. mbi cmimet me pakice dhe faktorin “Z”
	+0.036
	+0.881
	+1.788
	2714
	20.11

	Met. mbi cmimin me pakice me reduktim te kostos se transmetimit
	+0.536
	+1.381
	+2.288
	3628
	26.87

	Met. mbi cmimin e fiksuar dhe axhustuar te periudhes aktuale
	+0.846
	+1.489
	+2.099
	3454
	25.58

	Metoda e kostos mesatare marxhinale me tarife “ffeed-in”
	+1.764
	+2.050
	+1.688
	3223
	23.88


        Ne grafikun e figures -5.1.3- per krahasim jane paraqitur cmimet mesatare te energjise elektrike per HEC-et e vegjel ne disa vende te BE-se.
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Fig. 5.1.3.- Tarifat e energjise elektrike nga HEC-et e vegjel ne disa vende te BE-se (€/kWh)

        Me perjashtim te Austrise,ne vendet e tjera te BE-se, te cilat jane paraqitur ne grafik, cmimet e energjise elektrike nga HEC-et e vegjel jane me te larta se cmimet qe rezultojne ne variantin e kostos marginale afatgjate, te marre ne analize nga ana jone. Por duhet theksuar se cmimet e ulta te Austrise jane te lidhura me nje kohe shume te hershme te ndertimit te ketyre HEC-eve, me fjale te tjera tashme ato jane plotesisht te amortizurara. 

6.   Disa aspekte ligjore per cmimet e HEC-eve me kapacitet deri 15 MW.

        Duke qen se ligji  nr. 9072, date 22.5.2003 “Per sektorin e energjise elektrike”, eshte ndryshuar shume here dhe duke qen se keto ndryshime, ndonjehere, nuk jane harmonizuar  me frymen dhe permbajtjen e ligjit ne pergjithesi, ka rezultuar qe te krijohen kundershti ne ndonje nen te vecante lidhur me pergjegjesite institucionale per vendosjen e cmimeve dhe tarifave te energjise elektrike.

      Ligji ne nenin 8, “Pergjegjesite e ERE-se” shprehet :  
 



        1. ERE-ja e ushtron veprimtarine e vet ne perputhje me kete ligj.

        2. ERE-ja ka pergjegjesite e meposhteme: 

             a)……

             b) percakton dhe rregullon tarifat e shitjes me shumice dhe pakice, afatet dhe kushtet e sherbimit te energjise elektrike, te propozuara nga i licensuari ose i rishikon ato ne perputhje me rrethanat .

             c)……

             ç) mbron interesat e konsumatoreve te energjise elektrike per tarifat, duke garantuar qe:

                 i) keto tarifa jane ne perputhje me parimet e vendosjes se tarifave:

                 ii) …….

             d)…….

           dh) ruan ekuilibrin ndermjet interesave te konsumatoreve, shtetit, investitoreve dhe pjesmarresve te tjere ne sektorin e energjise.

             e)…….

             ë) nxit konkurencen ne sektorin e energjise elektrike.

       Ne nenin 26, “Autoriteti i ERE-se per vendosjen e tarifave”, thuhet:

1. ERE-ja eshte institucioni pergjegjes per vendosjen e tarifave te energjise elektrike per te 

gjitha veprimtarite e rregulluara, qe kryhen nga te licensuarit ne sektorin e energjise elektrike.

       Ne nenin 28, “Rregullat per vendosjen e tarifave”, thuhet:

               ERE-ja percakton metodat dhe procedurat per te llogaritur shifrat ekonomike dhe financiare, per vendosjen e tarifave per cdo veprimtari ne sektorin e energjise elektrike.
       Kemi mendimin se keto 3 nene, qe citohen me larte, por edhe nene te tjere qe detajojne rregullat per vendosjen e tarifave per cdo veprimtari ne sektorin e energjise elektrike, shprehin ne menyre eksplicite permbajtjen dhe frymen e ketij ligji persa i perket pergjegjesive institucionale ne vendosjen e te gjitha llojeve te tarifave ne tregun e rregulluar te energjise elektrike. Ne permbajtjen dhe frymen e ketij ligji, ERE eshte i vetmi institucion ne vend, qe ka autoritetin per vendosjen e te gjitha tarifave te rregulluara te energjise elektrike.

       Mirpo me ligjin nr.10196, date 10.12.2009 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.9072, date 22.5.2003, “Per sektorin e energjise elektrike” eshte ndryshuar neni 39 si me poshte: 

        Neni 39, “Burimet e energjive te rinovueshme”:
1. ……..

…………

6. Per centralet prodhuese te energjise elektrike, qe perdorin burime te rinovueshme energjie, te lidhur ne rrjetin e shperndarjes, prodhimi i te cilave eshte i destinuar per mbulimin e nevojave te klienteve tarifore dhe qe nuk perfitojne “Certifikate te gjelber”, Keshilli i Ministrave ne bashkepunim me ERE-ne, miraton metodologjine e llogaritjes se tarifave (feed-in tariff) te shitblerjes se energjise qe prodhojne.

Mendojme qe ky nen bije ne kundershtim me parimet dhe frymen e ligjit  per 

pergjegjesite institucionale ne vendosjen e cmimeve dhe tarifave te energjise elektrike. Sikurse vihet re ne te njejtin ligj, ne nene te ndryshme te tije, autoriteti institucional pergjegjes per vendosjen e tarifave eshte i ndryshem. 

       Ky mos-harmonizim, ku nenet bien ne kundershtim me njeri tjetrin brenda te njejtit ligj (shkaktuar nga miratimi i ligjit nr.10196, date 10.12.2009) mendojme se duhet te rregullohet, perpara se te ndermerren nisma per vendosjen e incentivave ne prodhimin e energjise elektrike nga burimet e rinovueshme.

       Ky mosharmonizim eshte reflektuar edhe ne VKM nr. 27, date 19.01.2007, “Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe te dhenies se koncensioneve”, i ndryshuar. Vendimi percakton se si do te llogaritet cmimi i shitjes se energjise elektrike te prodhuar nga HEC-et e vegjel, cka nuk eshte ne perputhje me ligjin baze “Per sektorin e energjise elektrike”, prandaj gjykojme, qe pjesa e ketij vendimi, ku percaktohet cmimi i shitjes  se energjise elektrike te shfuqizohet.

       Edhe po te behet interpretimi nga pikpamja ekonomiko-juridike mund te themi se ne nje treg konkurues, vet tregu e “prodhon  cmimin” e shitblerjes se produktit. Ne nje treg jo-konkurues, ose monopol, sikurse eshte tregu i energjise elektrike ne vendin tone, vet tregu nuk e prodhon cmimin, prandaj ne kete rast, me ligj eshte vendosur rregullatori (ERE), i cili ka per mision themelor percaktimin e cmimeve te rregulluara te energjise elektrike.

      Qeveria ne koncept te parimeve te rregullimit te tregut te energjise elektrike ne vendin tone, nuk eshte pergjegjesja ligjore per korrigjimin e ketij tregu dhe nga ana tjeter, duke qen pronare e Shoqerive Publike te sektorit te energjise elektrike, OST, KESH dhe bashkepronare me OSSH-ne, ajo eshte pale ne tregun e energjise elektrike dhe si e tille, parimisht, nuk mund te kryej edhe funksionin rregullator. 

      Nga ana tjeter eshte e rendesishme te theksohet se ERE ka gjithashtu  detyrim ligjor, sipas ligjit “Per sektorin e energjise elektrike”, nenit 27, “Parimet e vendosjes se tarifave”, pikave “d” dhe “dh” te marre parasysh politiken e Keshillit te Ministrave per konsumatoret paresor te furnizimit me energji elektrike si dhe per subvencionet e mundeshme. Ne kete menyre mund te themi se ERE ne vendimet per cmimet dhe tarifat e energjise elektrike duhet te reflektoje edhe politiken e Qeverise ndaj konsumatoreve nepermjet konsultimit te perbashket ERE-Qeveri.   

7. Konkluzione :

         Nga analiza e kryer ne kete studim per disa variante te vendosjes se cmimeve per HEC-et me kapacitet te instaluar deri 15 MW arrijme ne keto konkluzione:

1- Vleresimi i cmimeve te HEC-eve deri 15 MW eshte analizuar ne baze te nje studimi i cili ka marre ne konsiderate disa metoda llogaritje, mbeshtetur ne parime te ndryshme konceptuale dhe ne pervojen nderkombetare, ne menyre qe te nxise investimet per ndertimin e tyre. Si parim baze eshte pranuar nxitja nepermjet tarifes “feed-in”. 
Analiza e mesiperme tregon qe pjesa dermuese e nxitjes do te shkoje drejt centraleve me fuqi (10-15) MW; per pasoje, bazuar ne legjislacionin ekzistues shqiptar dhe ne perkufizimin e HEC-eve te vegjel, te Angjesise Nderkombetare te Energjise, (qe klasifikon si HEC-e te vegjel deri ne fuqi te instaluar prej 10 MW per nje central), propozojme qe skema e mesiperme e feed-in tariffs te zbatohet per HEC-et deri ne fuqi te instaluar 10 MW. Kjo metode e feed-in tariff-es do te zbatohet per cdo central panversisht se i njejti subjekt i licencuar mund te kete nje apo disa centrale (qofte edhe ne formen e kaskades ne te njejtin rrjedhe ujore) dhe panvaresisht formes se pronesise ne se jane me koncesion apo te privatizuar.   
2- Nxites te tjere pervec tarifes “feed-in” per  investitoret e ndertimit te HEC-

eve deri 15 MW jane:  
· Detyrimi kontraktor i FPSH per te blere energjine elektrike nga HEC-

et me kapacitet deri 15 MW me cmime te rregulluara per nje periudhe 15 vjecare.

· E drejta e investitorit, ne se preferohet prej tij,  per ta shitur energjine

 elektrike te prodhuar, ne tregun e energjise elektrike me cmim te parregulluar.

3- Nje nga metodat e llogaritjes se cmimeve eshte kryer, bazuar ne te dhenat tekniko-ekonomike te 80 marreveshjeve koncensionare te akorduara nga Qeveria gjate vitit 2009, per ndertimin e HEC-eve me fuqi deri 15 MW. Per te rritur saktesine e llogaritjeve jane marre ne konsiderate konkluzionet e studimeve vleresuese per 25 HEC-e te kryera nga nje kompani konsulente me financim  te bankes gjermane kfW.

4- Metoda e vleresimit te tarifes sipas kostos marxhinale afatgjate eshte metode
direkte vleresimi e bazuar mbi mbulimin e kostove te ndertimit si dhe mbi kostot afatgjata te shfrytezimit te objektit, si e tille kjo metode lejon te behet nje vleresim i kostove reale per ndertimin dhe shfrytezimin e objektit dhe shkalla e nxitjes nepermjet tarifes “feed-in” eshte e shprehur ne menyre eksplicite dhe eshte e vleresueshme , ne dallim nga metodat e tjera ku vleresimi i tarifes  behet sipas karakteristikave te tregut me pakice te energjise elektrike apo tregut rajonal te energjise. Per te gjitha keto argumente dhe jo vetem, kjo metode e llogaritjes se tarifes propozohet per zbatim.

5- Cmimet e shitjes se energjise elektrike nga prodhuesit me HEC-e deri 15

 MW te FPSH, sipas metodes se “Kostos marxhinale afatgjate”, e cila propozohet per zbatim, paraqiten ne tabelen e meposhtme. Per krahasim eshte paraqitur edhe cmimi mesatare i shitjes me pakice te energjise elektrike per klientet tarifore. 

	Grupet e HEC-eve
	Cmimi per HEC-et deri 15 MW


	Cmimi mesatar per HEC-et deri

15 MW
	Cmimi mesatar i shitjes me pakice
	Cmimi mesatar i importit per vitin 2011

	
	Lek/kWh
	Lek/kWh
	Lek/kWh
	Lek/kWh

	HEC-e me kapacitet te instaluar deri 2,000 kW,
	9.01
	7.74
	9.53
	6.75

	HEC-e me kapacitet te instaluar 2,001 – 5,000 kW,
	8.51
	
	
	

	HEC-e me kapacitet te instaluar  5,001 – 15,000 kW.
	7.42
	
	
	


6- Koha e veteshlyerjes se investimit rezulton 10 vjet nga data e futjes 
ne shfrytezim te objektit. Ne praktiken nderkombetare koha e veteshlyerjes se investimit pranohet 8-12 vjet. Koha e veteshlyerjes se kredise duke marre parasysh strukturen kapital vetiak-hua ne raport 40:60 rezulton 7 vjet. Nje nivel i tille eshte pare i arsyeshem duke ju referuar afatit te shlyerjes se kredive te akorduar nga bankat e nivelit te dyte ne Shqiperi, per kete natyre investimesh.

7- Per te vendosur tarifa sa me objektive, te cilat marrin ne konsiderate vecorite 

specifike te diferencuara sipas niveleve te kapacitetit te instaluar, jane parashikuar tre lloje tarifash per tre grupe HEC-esh dhe perkatesisht:

· HEC-e me kapacitet te instaluar deri 2,000 kW,

· HEC-e me kapacitet te instaluar 2,001 – 5,000 kW,

· HEC-e me kapacitet te instaluar  5,001 – 15,000 kW.

8- Per tarifen e propozuar per zbatim masa e nxitjes financiare 

vleresohet me 3,223 Milion leke, ose rreth 23.88 Milion € mbi koston marxhinale afatgjate te centraleve te marra ne shqyrtim. Koeficienti i impaktit tek konsumatoret i tarifes “feed-in” sipas grupeve te HEC-eve rezulton perkatesisht:

· Per HEC-et me kapacitet te instaluar deri 2,000 kW,           Kf1= 1.34

· Per HEC-et me kapacitet te instaluar 2,001 – 5,000 kW,     Kf2=  1.43

· Per HEC-et me kapacitet te instaluar  5,001 – 15,000 kW.  Kf3=  1.38

  10-
Mbas periudhes 10 vjecare te shlyerjes se huase nga investitori, cmimet e blerjes se energjise elektrike nga FPSH deri ne fund te detyrimit kontraktor propozojme te ulen me 2% ne vit.


11- Per te eleminuar kundershtite ndermjet neneve ne legjislacion gjykojme se eshte e nevojshme te behet harmonizimi i legjislacionit ne menyre qe pergjegjesite institucionale te jene te shprehura qarte. 

Republika e shqiperise


Enti rregullator i energjise
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